
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 379 DEL 24/02/2026

OGGETTO: Liquidazione rimborso forfettario annuale per gestione banca dati e sistema SBN - 
annualità 2026. Convenzione sottoscritta in data 08/05/2018 tra la Provincia di 
Benevento e la Biblioteca Nazionale di Napoli - POLO SBN.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
- la Legge Regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non 
fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 
190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e assicurare il rispetto delle 
identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività e i servizi 
riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;
- in data 30 maggio 1984 tra il Ministero della Cultura e le Regioni è stato sottoscritto il protocollo di intesa per 
l’istituzione del Servizio Bibliotecario Nazionale ( SBN );
- il MIC ha affidato all’ ICCU il compito di coordinamento tecnico – scientifico di SBN e del suo sviluppo 
evolutivo;
- l’adesione al SBN comporta la cooperazione tra le biblioteche mediante l’impiego di procedure informatiche 
comuni per la catalogazione e condivisione dell’informazione bibliografica;
- la Biblioteca Nazionale di Napoli ha istituito e gestisce il Polo SBN, contrassegnato dall’ICCU con la sigla 
NAP;
- la Provincia di Benevento aderisce al POLO SBN NAP sia con la Biblioteca Provinciale “A. Mellusi” che con 
la Biblioteca del Museo del Sannio per la catalogazione sul WEB del patrimonio librario;
Vista la Convenzione sottoscritta l’ 8/5/2018 tra la Provincia di Benevento e la Biblioteca Nazionale di Napoli - 
POLO SBN;
Visto l’art. 4 lettera i) della richiamata Convenzione rubricato “Impegni della Provincia di Benevento” che 
prescrive l’obbligo in capo all’Ente di riconoscere, alla Biblioteca Nazionale di Napoli, un rimborso spese 
annuale forfetario di €. 200,00 (euro duecento/00) per ogni Istituto per la gestione del sistema e la manutenzione 
della base dati;
Visto l’avviso di pagamento a firma della Responsabile del Polo SBN NAP ed indirizzato alla Biblioteca 
Provinciale A. Mellusi ed alla Biblioteca del Museo del Sannio;
Vista la determinazione dirigenziale n. 314 del 16/02/2026 con la quale è stata impegnata la quota forfettaria in 
argomento per l’anno 2026, ammontante ad € 400,00 ( euro quattrocento/00 ), sul capitolo 5961, impegno 367 
esercizio provvisorio 2026;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del rimborso spese annuale per la conferma della propria 
adesione al SBN per i due Istituti culturali della Provincia di Benevento a favore della Biblioteca Nazionale di 
Napoli per l’annualità 2026;



2

 
Visti: 
-il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
-lo Statuto della Provincia di Benevento;
-il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
-la Convenzione sottoscritta in data 08/05/2018 tra la Provincia di Benevento e la Biblioteca Nazionale di 
Napoli - POLO SBN ;

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”; 
Visto il Decreto Presidenziale n. 4 del 13/01/2026 di conferimento dell’incarico di Dirigente ad interim del 
Settore II Amministrativo Finanziario alla dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1365 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato al 31/07/2026 
l’incarico di Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale al dott. Alfonso Pacilio 

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 
267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”; 
- n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 
- n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”; 
- n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;
- n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”; 
- n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
(ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale n. 248 dell’11.09.2025. Ratifica”;
- n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di Benevento ai 
sensi del principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio 2024”;
- n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
(ex art. 175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 28.11.2025. Ratifica”; 
- n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ( 
art. 175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale n. 331 dell’11.12.2025. Ratifica”. 
 
Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :
- n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025; 
- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – 
Approvazione”; 
- n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con delibera 
Presidenziale n. 174/2025.
 
Visti e Richiamati 



3

- l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28.02.2026; 
- l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati 
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio  o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e 
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato".
 
Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;
 

D E T E R M I N A

1. Di liquidare al capitolo 5961, impegno 367 esercizio provvisorio 2026, la somma totale di € 400,00 a titolo 
di rimborso spese per l’annualità 2026 per la permanenza nel Sistema Bibliotecario Nazionale della Biblioteca 
Provinciale “A. Mellusi” e della Biblioteca del Museo del Sannio a favore della Biblioteca Nazionale “Vittorio 
Emanuele III” di Napoli, come da convenzione sottoscritta in data 8/5/2018;
2. Di pagare secondo le seguenti modalità: 
Bonifico bancario
IBAN: IT36Q0100003245BE00000001LC
Beneficiario : Tesoreria provinciale dello Stato - Napoli.
Causale del versamento: Biblioteca Nazionale Napoli, C.F. 80049840632 - rimborso forfetario annuale 2026 per 
gestione banca dati e sistema SBN.
3. Di richiedere al Servizio Finanziario l’elaborazione ed emissione del relativo mandato di pagamento di € 
400,00, con accredito sul COD. IBAN IT IT36Q0100003245BE00000001LC;

1. 4.Di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.
5. Di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.
 
 

 



4

Il Funzionario
 Dott.ssa Michela Colantuono

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.99.999 5.1 5961 2026  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 367 € 400,00  N. 0  € 0,00 N. 676 € 400,00  

Descrizione Creditore
POLO SBN - C.F. 80049840632  

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione rimborso forfettario annuale per gestione banca dati e sistema SBN - annualità 2026. Convenzione 
sottoscritta in data 08/05/2018 tra la Provincia di Benevento e la Biblioteca Nazionale di Napoli - POLO SBN.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


